INSTRUMENTORUM ET MACHINARUM,
quas Jacobus Bessonus Delphinus mathematicus et a machinis præter alia excogitavit,
multisque vigiliis et laboribus excoluit, ad rerum multarum intellectu difficillimarum
explicationem, et totius Reipublicæ utilitatem.

LIBER PRIMUS.

Cum Privilegio Regis.

[f. 1 v^o]

PRIVILEGE DU ROI.

Par ample et spécial privilège du Roi, donné à Maître Jacques Besson, auteur de ce présent œuvre, pour dix ans prochainement venant, commençant du jour que l'œuvre sera achevé d'imprimer, en faisant défenses à toutes personnes, de quelque qualité ou condition qu'ils soient, de ne faire, contrefaire, graver, vendre, ni à ce consentir, tant à la peinture qu'en la fabrique d'aucunes des inventions contenues en ce présent œuvre, sans la permission dudit auteur. Sur les peines contenues et spécifiées audit privilège, donné à Orléans, l'an mil cinq cent soixante-neuf, le vingt-septième jour de juin.

Par le Roi, en son conseil.

Signé Brullart.

[f. 2]

CAROLO IX. GALLIARUM REGI CHRISTIANISSIMO,
Jacobus Bessonus Delphinus fœlicitatem exoptat.

Qualis meus perpetuò fuerit erga tuam præclarissimam ac verè regiam majestatem, atque erga remp. animus (Rex Christianissime) non modo huius nostri operis, gravissimi, sed eorum que in lucem brevi sumus ædituri (præter ea que jam ædita sunt) labores apertè testantur. Quoniam verò ut, et tibi debitum obsequium præstarem, et præclarioribus quorundam ingeniis satisfacerem, multa vite commoda aspernari, discrimina plura subire, longissimas difficilissimasque peregrinationes suscipere, coactus fui, quas si alioqui effugere, et ab ineunte ætate antiquorum solummodo autoritatibus munitus, voluptatibus indulgere voluissem, nunquam ad mediocrem illam, quam pro virili in tuam, et reip. utilitatem profiteor, rerum abstrusarum cognitionem devinire potuissem. Spero fore ut singulari ea quam a Deo optimo maximo, una cum sceptro consequutus es prudentia, liberalitate, justitia, et pietate, calumniatores et maledici, procul arceantur, presertim qui tantis sudoribus, exanthlatis labores, vi surripere, et te Regem invictissimum, iisdem (Si non quorundam nobilium provinciarum præfectorum, doctorum, ac senatorum consilia, atque autoritas, eos prævenisser) frustrare conati sunt. Peribunt, et tanquam rosante faciem solis evanescent in conspectu tuo (Rex optime) cum viderint te miseri clientis (quod facis) causam tueri, iique magno suo damno, nec verbis, vel calumniis, aut detractionibus, quin potius egregiis factis et experientia, rerum domina, comprobatis,

tanto Regi, satisfaciendum esse intelligent. Præterea tuam illam Clementiam, benignitatem et regiam liberalitatem, ac munificentiam (quâ despectus et prostratus Bessonius multoties sublevatus est) nunquam mihi defuturam spero, Præsertim, qui omnem ætatem, studium, industriam, et laborem, consumpserim ut ex abstrusissimis mathematicarum artium fontibus, exhaurirem, excolleremque, ea, quæ et Reipubl. maximè conducere, et te Regem potentissimum delectare, et recreare possent. Quæ quidem mihi vel mediocriter in disciplinis exercitato, sine facultatibus, et mediocri rei familiaris copia consequi non solum difficile, sed omnino impossibile esset. Si ea itaque qua consuevisti liberalitate, studiis et laboribus meis, opem tuleris, non solum huius laboriosi operis explicationem, sed novarum etiam inventionum appendicem, atque nonnulla alia non inferioris notæ opera, tutelæ invictissimi nominis tui brevi committam. Quorum primum, Geometricarum linearum consequenter proportionalium inventionem docet. Secundum, elementa convertendarum obliquarum magnitudinum in rectas, continet. Tertium, utriusque exercitationes complectitur. Quæ omnia eò ingenii acumine inventa, atque excogitata fuisse existimantur, ut quosdam rei literariæ proceres, tuæque majestati addictissimos (de iis certiores a me facti) ad te detulisse intelligam, nihil unquam in re literaria extitisse, quod majorem Regiæ dignitati splendorem adferret, quam quæ sum in lucem brevi emissurus, si faverit Deus, et regia illa tua liberalitas, quæ nobis sæpius arridere visa est, in posterum non defuerit.

VALE.

[f. 2 v^o]

AD LECTOREM.

Deo Optime Maximo in primis, Regique Christianissimo habenda est gratia (Lector amicissime) a quibus tantum ingenii, et facultatis adeptus sum, ut post infinitos propemodum labores, hoc quale cernis opus exarare, et ad omnium bonorum utilitatem Typographo mandare, licuerit. Habenda est etiam gratia nobilebus primoribusque viris ac illustrioribus, præsertim nonnullis quorum præsentia et autoritas plurimum apud Regem valere omnes experiuntur. Ii enim me supplicem hilari vultu exceperunt, animumque ad rem tibi et Reip. utilem perficiendam, non solum addidere, sed etiam qui opem ferrent plurimos excitarunt. Parem omnino gratiam proceribus rei literariæ quibusdam Regis senatoribus habendam putabis, qui, cum studiorum pulchritudine, tum etiam studiosorum utilitate ducti, fuis consiliis et opibus me ad persequendum institutum, adhortati sunt. Nec minori laude et gloria dignos existimarem, præclarissimos quosdam artifices, qui ambabus (quod aiunt) manibus, hæc omni industria, ingenii dexteritate, æneis tabellis insculpenda susceperunt, quorum Iacobus Endroetus du Cerceau, Regis, ac Illustrissimæ Ferariæ ducis Architectus, iure ac merito primas partes sibi vindicare videtur. Hic enim quamvis plurimis distractus esset negotiis, tamen ut bonarum rerum studiosis satisfaceret, et rempub. hac in parte iuaret, mecum pactus est, omnia quæ ei præscripsissem se lubenti ac alacri animo sculpturum, et quantum fieri posset. ad vivum expressurum, eo ordine, atque methodo, qua nunc tibi offeruntur. Quare, Lector optime, nisi te in Deum, Regem Christianissimum, et omnes illustres illos ac percelebres viros, (qui tua causa mihi in tanto labore suppetias tulerunt) ingratum esse sensero, Spero fore, ut tandem aliquando mihi deorum immortalium beneficio, liceta, in studiosorum gratiam, huic nostro Operi plura addere, quæ obtruduntur recognoscere, omniumque, facili, et clara via explicationem subiungere. Quod quidem in hac priori æditione faciendum esse non est quod inficias eam, nisi me, cum præteritorum laborum recordatio, tum eorum, quos suscipiendos esse videbam, difficultas (in tanta præfertim rerum inopia et ancipiti vitæ genere) ab instituto revocasset. Verebar enim plurimum, ne dum opus perfectum, et omnibus numeris absolutum, molirer, morte præventus, melior hæc pars mecum interiret. Itaque unumquemque hæc grato animo excipere cupio, Donec Dei beneficio, et Regis liberalitatem, liceat colophonem addere. Interea omnes admonitos velem nullam in hoc nostro opere Instrumentorum, nullam machinarum Picturam, nisi novam, et nostro martem inventam, et excogitatem, (quanquam

nonnulli nostro familiari colloquio edocti, quædam non multum a nostris dissidentia multis ab hinc anni circumferre non erubescant) Atque etiam experientia comprobata, nec non firmissimis rationibus, et necessariis argumentis, cum ex mathematicis, tum ex physicis suffultam, circumseptamque esse. Idque adeo ut affirmare audeam (neque hoc a me arroganter dictum existimes) non esse otiosi, aut delicati hominis, vel in umbra educati opus, sed ejus qui dura multa pertulerit, maximasque facultates insumpserit, et ut uno verbo concludam, hæc huiusmodi nostra sunt, ut livoris, et ingritudinis nota fit accusandus is, cui non satisfecerint.

VALE.

[f. 3]

LIVRE PREMIER
DES INSTRUMENTS MATHEMATIQUES ET MECANIQUES,
servant à l'intelligence de plusieurs choses difficiles, et nécessaires à toutes
Républiques.

Inventées (entre autres) avec infinis labeur,
par Jacques Besson, Dauphinois, professeur et ingénieur, és sciences mathématiques.

Avec Privilège du Roi.

[f. 3 v°]

PRIVILEGE DU ROI.

Par ample et spécial privilège du Roi, donné à Maître Jacques Besson, auteur de ce présent œuvre, pour dix ans prochainement venant, commençant du jour que l'œuvre sera achevé d'imprimer, en faisant défenses à toutes personnes, de quelque qualité ou condition qu'ils soient, de ne faire, contrefaire, graver, vendre, ni à ce consentir, tant à la peinture qu'en la fabrique d'aucunes des inventions contenues en ce présent œuvre, sans la permission dudit auteur. Sur les peines contenues et spécifiées audit privilège, donné à Orléans, l'an mil cinq cent soixante-neuf, le vingt-septième jour de Juin.

Par le Roi, en son conseil.
Signé BRULLART.

[f. 4]

AU ROI TRÈS CHRETIEN
CHARLES NEUVIEME DE CE NOM.

SIRE, l'amour que Dieu a empreint au cœur et esprit de ma fragile nature, semble avoir rendu témoignage assez suffisant à votre Majesté, et au public, du long travail et indicible labeur, que j'ai supporté avant que pouvoir conduire à fin ce présent œuvre, et autres, que j'ai par ci-devant publiés, ensemble ceux que j'espère aidant Dieu et votre faveur débonnaire, faire mettre en bref sur la presse. D'avantage, Sire, je me puis bien vanter, que désirant vous faire l'hommage tel, qu'un sujet le doit à son Seigneur et Roi, et voulant gratifier à tous studieux et amateurs de la vertu, j'ai enduré beaucoup, et ai été contraint quitter partie des commodités et moyens humains, en maintes parts et contrées, qui m'eussent aisément soulagé en cette vie présente. Mais le désir et affection de parvenir à la connaissance des choses rares et exquisés, desquelles je fais maintenant profession et état, pour du tout en faire très humble service à votre Royale Majesté, et en recréer ceux de ma Patrie, ont fait, que dès ma tendre jeunesse j'ai quitté les aises et plaisirs que (en suivant les écrits d'autrui) j'eusse pu recevoir, et lesquels aussi eussent empêché mon dessein, qui était de parvenir à la médiocre